
 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-
12
-2

01
2

 

VLAAMSE GEMEENSCHAP — COMMUNAUTE FLAMANDE

VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie

[C − 2012/36241]

30 NOVEMBER 2012. — Ministerieel besluit houdende wijziging van het ministerieel besluit van 13 januari 2006
betreffende de vorm en inhoud van de startverklaring, het ministerieel besluit van 2 april 2007 betreffende de
vastlegging van de vorm en de inhoud van de EPB-aangifte en het model van het energieprestatiecertificaat bij
de bouw en het ministerieel besluit van 15 september 2009 betreffende de vaststelling van de gelijkwaardig-
heid van innovatieve systemen, bouwconcepten of technologieën in het kader van de energieprestatiere-
gelgeving

De Vlaamse minister van Energie, Wonen, Steden en Sociale Economie,

Gelet op het Energiedecreet van 8 mei 2009, gewijzigd bij de decreten van 9 juli 2010, 23 december 2010, 6 mei 2011,
8 juli 2011, 18 november 2011, 16 maart 2012 en 13 juli 2012, artikel 11.1.5, 11.1.13, 11.2.1, § 1, derde lid;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010,
7 juli 2010, 24 september 2010, 19 november 2010, 13 mei 2010, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 oktober 2011;

Gelet op het Energiebesluit van 19 november 2010, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van
8 april 2011, 20 mei 2011, 10 juni 2011, 23 september 2011, 2 maart 2012, 16 maart 2012, 30 maart 2012, 27 april 2012,
7 september 2012, 28 september 2012 en 12 oktober 2012, artikel 9.1.29, 9.1.30, § 4, 9.1.31, onderdeel 7.8.3 van bijlage V
en onderdeel 5.5.3 van bijlage VI;

Gelet op het ministerieel besluit van 13 januari 2006 betreffende de vorm en inhoud van de startverklaring,
gewijzigd bij de ministeriele besluiten van 9 maart 2006, 8 december 2008, 26 november 2009 en 12 december 2011;

Gelet op het ministerieel besluit van 2 april 2007 betreffende de vastlegging van de vorm en de inhoud van de
EPB-aangifte en het model van het energieprestatiecertificaat bij de bouw, gewijzigd bij de ministeriële besluiten van
10 juli 2007, 29 oktober 2007, 8 december 2008, 26 november 2009, 7 juli 2010, 1 december 2010 en 12 december 2011;

Gelet op het ministerieel besluit van 15 september 2009 betreffende de vaststelling van de gelijkwaardigheid van
innovatieve systemen, bouwconcepten of technologieën in het kader van de energieprestatieregelgeving, gewijzigd bij
de ministeriële besluiten van 1 december 2010 en 12 december 2011;

Gelet op het advies van het Vlaams Energieagentschap, d.d. 23 oktober 2012;

Gelet op het advies nr. 52.293/3 van de Raad van State, gegeven op 13 november 2012 met toepassing van
artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973,

Besluit :

HOOFDSTUK I. — Wijziging aan het ministerieel besluit van 13 januari 2006
betreffende de vorm en inhoud van de startverklaring

Artikel 1. In het ministerieel besluit van 13 januari 2006 betreffende de vorm en inhoud van de startverklaring,
wordt de bijlage, vervangen bij ministerieel besluit van 12 december 2011, vervangen door de bijlage 1, gevoegd bij dit
besluit.

HOOFDSTUK II. — Wijzigingen aan het ministerieel besluit van 2 april 2007
betreffende de vastlegging van de vorm en de inhoud van de EPB-aangifte

en het model van het energieprestatiecertificaat bij de bouw

Art. 2. In artikel 3 van het ministerieel besluit van 2 april 2007 betreffende de vastlegging van de vorm en de
inhoud van de EPB-aangifte en het model van het energieprestatiecertificaat bij de bouw, gewijzigd bij besluit
van 29 oktober 2007 en 1 december 2010, worden de woorden « Bijlagen 4, 5 en 6 » vervangen door de woorden
« Bijlagen IV tot en met VIII ».

Art. 3. Bijlage I van hetzelfde besluit, vervangen bij ministerieel besluit van 12 december 2011, wordt vervangen
door de bijlage 2, die bij dit besluit is gevoegd.

Art. 4. Bijlage IIter van hetzelfde besluit, vervangen bij ministerieel besluit van 12 december 2011, wordt
vervangen door de bijlage 3, die bij dit besluit is gevoegd.

Art. 5. Bijlage III van hetzelfde besluit, vervangen bij ministerieel besluit van 12 december 2011, wordt vervangen
door de bijlage 4, die bij dit besluit is gevoegd.

Art. 6. Bijlage VI van hetzelfde besluit, toegevoegd bij ministerieel besluit van 1 december 2010, wordt vervangen
door de bijlage 5, die bij dit besluit is gevoegd.

Art. 7. Aan hetzelfde besluit wordt een bijlage VII toegevoegd, die als bijlage 6 bij dit besluit is gevoegd.

Art. 8. Aan hetzelfde besluit wordt een bijlage VIII toegevoegd, die als bijlage 7 bij dit besluit is gevoegd.



 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-
12
-2

01
2

 

HOOFDSTUK III. — Wijzigingen aan het ministerieel besluit van 15 september 2009
betreffende de vaststelling van de gelijkwaardigheid van innovatieve systemen, bouwconcepten of technologieën

in het kader van de energieprestatieregelgeving

Art. 9. In het ministerieel besluit van 15 september 2009 betreffende de vaststelling van de gelijkwaardigheid van
innovatieve systemen, bouwconcepten of technologieën in het kader van de energieprestatieregelgeving wordt een
hoofdstuk III/2, bestaand uit artikel 5/2, ingevoegd, dat luidt als volgt :

« Hoofdstuk III/2. Inrekening van warmtepompen in het kader van de energieprestatieregelgeving

Art. 5/2. Voor gebouwen die gebruik maken van warmtepompen met directe warmtewisseling en/of
warmtepompen met oppervlaktewater als warmtebron, waarvoor de testomstandigheden voor het bepalen van de
COP

test
en de bepaling van de SPF, vermeld in het Energiebesluit van 19 november 2010, niet kunnen toegepast worden,

worden de specificaties gevoegd in bijlage 2, gebruikt. ».

Art. 10. In de bijlage bij hetzelfde ministerieel besluit, die bijlage 1 wordt, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

1° in punt 2.1 worden de woorden « volgens 9.2.1 van bijlage V bij het Energiebesluit van 19 november 2010 »
vervangen door de woorden « volgens paragraaf 1.2 van deze tekst » :

2° in punt 2.2 worden de woorden « volgens 9.2.1 van bijlage V bij het Energiebesluit van 19 november 2010 »
telkens vervangen door de woorden « volgens paragraaf 1.2 van deze tekst ».

3° in punt 2.3 worden de woorden « volgens 9.2.1 van bijlage V bij het Energiebesluit van 19 november 2010 »
telkens vervangen door de woorden « volgens paragraaf 1.2 van deze tekst »;

4° in punt 2.4 worden de zinnen « Het opwekkingsrendement voor warm tapwater voor een WKK-installatie is
identiek aan het thermisch omzettingsrendement voor verwarming, zoals bepaald in bijlage A.2 van bijlage VI bij het
Energiebesluit van 19 november 2010. Het opwekkingsrendement voor een collectieve installatie dat zich buiten het
gebouw bevindt, is het opwekkingsrendement voor externe warmtelevering. » geschrapt.

Art. 11. Aan hetzelfde ministerieel besluit, wordt een bijlage 2 toegevoegd, die als bijlage 8 bij dit besluit is
gevoegd.

HOOFDSTUK IV. — Slotbepaling

Art. 12. De bijlage bij het ministerieel besluit van 13 januari 2006 betreffende de vorm en inhoud van de
startverklaring, in de versie zoals die gold vóór de inwerkingtreding van dit besluit, blijft van toepassing voor dossiers
waarvan de startverklaring wordt ingediend tot 31 december 2012.

De bijlagen I, IIter, III en VI bij het ministerieel besluit van 2 april 2007 betreffende de vastlegging van de vorm en
de inhoud van de EPB-aangifte en het model van het energieprestatiecertificaat bij de bouw, in de versie zoals die gold
vóór de inwerkingtreding van dit besluit, blijft van toepassing voor dossiers waarvan de EPB-aangifte wordt ingediend
tot 31 december 2012.

Brussel, 30 november 2012.

De Vlaamse minister van Energie, Wonen, Steden en Sociale Economie,
F. VAN DEN BOSSCHE




